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Uudenmaan elinkeino-, liikenne-ja ympäristökes-
kus
PL 36
00521 Helsinki

Keski-Uudenmaan alueellisen vastuumuseon lausunto koskien 
Mäntsälän Hirvihaarantien jalankulku- ja pyöräilyväylän rakentamis-
ta

HEL 2022-007756 T 10 03 01

Destia on pyytänyt Keski-Uudenmaan alueelliselta vastuumuseolta lau-
suntoa tiesuunnitelmasta Mt 1456 Hirvihaarantie jalankulku- ja pyöräi-
lyväylä välillä Mt 140 - Sepänmäki, Mäntsälä. Keski-Uudenmaan alu-
eellinen vastuumuseo antaa lausunnon rakennetun kulttuuriympäristön 
ja maiseman sekä arkeologisen kulttuuriperinnön osalta.

Mt 1456 Hirvihaarantien jalankulku- ja pyöräilyväylän tiesuunnitelma si-
joittuu välille Mt 140 – Sepänmäki. Suunniteltavan väylän pituus on 
noin 4,0 kilometriä. Suunnittelualueeseen kuuluu lisäksi noin 200 met-
rin osuus Kuntomajantiellä (Mt 11711) välillä Hirvihaarantie - Hirvihaa-
rankoulu. Suunnittelukohde sijaitsee Mäntsälän kunnassa maaseutu-
maisessa ympäristössä haja-asutusalueella.

Tiesuunnitelman ratkaisut perustuvat vuonna 2020 laadittuun esisuun-
nitelmaan ”Jalankulku- ja pyöräilyväylän esisuunnitelma Mt 1456 Hirvi-
haarantie, väli Mt 140 – Sepänmäki”.

Väylän jatkuvuuteen on kiinnitetty huomiota väylän sijoittuessa tämän 
hankkeen osalta koko osuudella Hirvihaarantien samalle puolelle. Väy-
län puolen vaihdosta johtuvat niin sanotut turhat tien ylitykset jäävät 
kokonaan pois ja väylä on turvallisempi jalankulkijoille ja pyöräilijöille.

Määrittävänä tekijänä linjauksen valinnassa oli myös Hirvihaaran kos-
ken kohta. Kosken kohdalla uusi väylä on mahdollista toteuttaa vain 
Myllysillan pohjoispuolelle, ottaen huomioon uuden jalankulku- ja pyö-
räilysillan toteuttamiseen liittyvät rajoitteet. Mikäli silta halutaan toteut-
taa maisemallisesti sopivana puusiltana, on tien eteläpuolella kosken 
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uoma liian leveä sillan jännemitalle. Myllysillan eteläpuolella koski on 
myös määritetty arvokkaammaksi alueeksi kuin sillan pohjoispuolella.

Uuden väylän rakentamisen vaikutukset maisemaan ja taajamakuvaan 
jäävät vähäisiksi. Nykyinen tieaukko levenee, suljetuilla metsäisillä jak-
soilla maisematilan avartuminen on kokemuksena positiivinen ja avoi-
milla peltoalueilla luonteva. Tonttien ja rakennusten läheisyydessä pai-
koin pihaa rajaavan ja suojaavan kasvillisuuden poistuminen kuitenkin 
koetaan negatiivisena. Kasvillisuuden siirroilla tai uusilla istutuksilla ti-
lannetta voidaan kuitenkin korjata. Hirvihaaran alueella on useita kult-
tuurihistoriallisesti merkittäviä alueita. Suunnittelualueen länsiosassa 
väylä sivuaa kulttuurihistoriallisesti merkittäviä kohteita, Seuratalo Hirvi-
linnan ja Vanha-Finnilän piha-alueita rakennuksineen. Näillä kohdin 
väylä rakennetaan korotettuna maantien viereen eikä väylä ulotu ra-
kennuksille asti.

Suhteuttaen hankkeen vaikutuksia rakennettuun kulttuuriympäristöön ja 
maisemaan, ei Keski-Uudenmaan alueellisella vastuumuseolla ole tie-
suunnitelmaan huomauttamista.

Arkeologian osalta suunnittelualueella sijaitsevat muu kulttuuriperintö-
kohde Hirffeharaby (Hirvihaara), jonka tunnus muinaisjäännösrekiste-
rissä on 1000038499 ja muinaisjäännöskohteet Hirvihaara Koskela, 
tunnus muinaisjäännösrekisterissä 1000038497 sekä Hirvihaara Mylly-
koski, tunnus muinaisjäännösrekisterissä 1000038496.  Kulttuuriperin-
tökohde Hirffeharaby (Hirvihaara) sijaitsee Yli-Mäkeläntien ja Hirvihaa-
rantien risteyksessä. Kyseessä on edelleen asuttu historiallisen ajan 
kylätontti, joka mainitaan vuoden 1543 maakirjassa. Mahdollisesti Hir-
vihaaran kylä on vanhempi ja on ollut paikalla jo 1400-luvun lopulla. 
Muinaisjäännös Hirvihaara Koskela sijaitsee Hirvihaaranjoen länsipuo-
lella lähellä Myllysiltaa. Kohde on historiallisen ajan kylätontti, joka on 
perustettu ennen 1600 -luvun loppua. Hirvihaara Myllykoski on 1700 -
luvulla käytössä ollut myllyn paikka. 

Lausuntopyynnön suunnitelmakartassa 3T-1 Yli-Mäkeläntien ja Hirvi-
haarantien risteykseen on suunniteltu uusi pyörätie, lisäksi risteysalu-
eeseen tehdään muutoksia. Keski-Uudenmaan aluevastuumuseo suo-
sittaa, että kulttuuriperintökohteen alueella maahan kajoavat työt teh-
dään arkeologin valvonnassa.  Tällä alueella on voinut säilyä vanhaan 
kylään liittyviä rakenteita ja kulttuurikerroksia. Mikäli alueella maanra-
kennustöiden yhteydessä havaitaan kiinteään muinaisjäännökseen viit-
taavia merkkejä, arkeologi voi dokumentoida kohteen maanrakennus-
töiden yhteydessä. 
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Lausuntopyynnön suunnitelmakartassa 3T-2 esitetty jalankulku- ja pyö-
räilyväylä sekä väylän luiska on suunniteltu kulkemaan kiinteän mui-
naisjäännöksen Hirvihaara Koskela ylitse. Kuten Keski-Uudenmaan 
alueellisen museon aikaisemmassa lausunnossa (HEL 2021-006558 T 
10 03 01) todetaan, ennen hankkeen etenemistä tulee asiassa mene-
tellä muinaismuistolain 13. §:n mukaisesti.  Yleisen tiehankkeen ky-
seessä ollessa on järjestettävä neuvottelu, jossa käydään läpi mahdol-
linen muinaisjäännökseen kajoaminen ja sen ehdot. Neuvottelussa tu-
lee olla mukana hankkeen suunnittelijan lisäksi Museovirasto, Keski-
Uudenmaan alueellinen vastuumuseo ja maanomistaja.

Mahdolliset arkeologiset tutkimukset hankkeen toteuttaja voi tilata neu-
vottelun jälkeen valitsemaltaan arkeologiselta toimijalta. Lista arkeolo-
gisista toimijoista, joilta tarjouksia tutkimuksista voi pyytää, on Museovi-
raston www -sivuilla osoitteessa: 
https://www.museovirasto.fi/fi/kulttuuriymparisto/arkeologinenkulttuurip
erinto/arkeologisen-kulttuuriperinnon-tutkimus/arkeologisten-
kenttatoidentilaaminen.

Valittu toimija hakee Museovirastolta tutkimusluvan. Museoviraston laa-
timia Suomen arkeologisten kenttätöiden laatuohjeita tulee noudattaa 
kenttätöiden toteuttamisessa ja raportoinnissa, ks. 
https://www.museovirasto.fi/fi/kulttuuriymparisto/arkeologinen-
kulttuuriperinto/arkeologisen-kulttuuriperinnon-tutkimus/arkeologisten-
kenttatoiden-laatuohjeet. Arkeologisten tutkimusten kustannuksista 
vastaa hankkeen toteuttaja.

Lisätiedot
Juha Vuorinen, tutkija, puhelin: 310 36940

juha.h.vuorinen(a)hel.fi

Kulttuuriympäristötiimi, kulttuuriympäristöpäällikkö
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ts. kulttuuriympäristöpäällikkö

Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu.


